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XODIMLARNI MOTIVATSIYA 
QILISH VA ULARNING 
ISH FAOLIYATIGA TA’SIRI: 
O‘ZBEKISTONDAGI KICHIK VA 
O‘RTA BIZNES MISOLIDA

Yuldashov Aziz
University of Business and Science magistranti
ORCID: 0009-0006-2734-8981

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekistondagi kichik va o‘rta biznes subyektlarida xodimlarni motivatsiya qilish jarayoni 
va uning ish faoliyatiga ta’siri keng tahlil qilinadi. Moddiy rag‘batlar (ish haqi, bonuslar) va nomoddiy rag‘batlar (maqtov, 
e’tirof, martaba o‘sishi), shuningdek, rahbarlik uslubi va korporativ madaniyatning ish samaradorligiga bo‘lgan ta’siri batafsil 
ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, jamoaviy muhit va xodimlarning individual xususiyatlarining motivatsiya samaradorligini 
oshirishdagi ahamiyati ham tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: motivatsiya, ish samaradorligi, kichik biznes, o‘rta biznes, moddiy rag‘bat, nomoddiy rag‘bat, rahbarlik, 
korporativ madaniyat, inson kapitali, jamoaviy muhit, ishga bo‘lgan qiziqish.
Abstract. This article provides a comprehensive analysis of employee motivation and its impact on work performance 
in small and medium enterprises in Uzbekistan. Both material incentives (salary, bonuses) and non-material incentives 
(praise, recognition, career growth), as well as leadership styles and corporate culture, are examined in detail for their 
effect on productivity. The role of the team environment and individual employee characteristics in enhancing motivation 
is also analyzed.

Key words: motivation, work performance, small business, medium business, material incentives, non-material incentives, 
leadership, corporate culture, human capital, team environment, employee engagement.
Аннотация. В статье проводится всесторонний анализ мотивации сотрудников и её влияния на трудовую 
деятельность в малых и средних предприятиях Узбекистана. Рассматриваются материальные стимулы 
(заработная плата, бонусы) и нематериальные стимулы (похвала, признание, карьерный рост), а также стили 
руководства и корпоративная культура с точки зрения их влияния на производительность. Также анализируется 
роль командной среды и индивидуальных особенностей сотрудников в повышении эффективности мотивации.

Ключевые слова: мотивация, производительность труда, малый бизнес, средний бизнес, материальные стимулы, 
нематериальные стимулы, руководство, корпоративная культура, человеческий капитал, командная среда, 
вовлечённость сотрудников.

K I R I S H
Bugungi kunda O‘zbekistonda kichik va o‘rta biznes iqtisodiyotning eng muhim va dinamik rivojlanayotgan 

bo‘g‘inlaridan biri sifatida shakllanmoqda. Ushbu sektor nafaqat yangi ish o‘rinlarini yaratish, balki aholi 
bandligini ta’minlash, raqobat muhitini rivojlantirish hamda innovatsion g‘oyalarni amaliyotga joriy etishda ham 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois, kichik va o‘rta biznes subyektlarining samaradorligini oshirish masalasi 
davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Korxona faoliyatining muvaffaqiyati ko‘p jihatdan inson kapitalining sifatiga hamda undan qay darajada 
samarali foydalanilishiga bog‘liq. Ayniqsa, kichik va o‘rta biznes subyektlarida xodimlarning ishga bo‘lgan 
munosabati, tashabbuskorligi, mas’uliyati hamda innovatsion fikrlashi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Bu 
esa bevosita ularning motivatsiya darajasi bilan chambarchas bog‘liqdir [5]. Yuqori darajadagi motivatsiyaga 
ega xodimlar o‘z ishiga mas’uliyat bilan yondashadi, yuqori natijalarga erishishga intiladi va korxonaning 
umumiy rivojlanishiga sezilarli hissa qo‘shadi.
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Motivatsiya – bu xodimlarni muayyan maqsadlarga erishish yo‘lida faol harakat qilishga undovchi ichki 
(shaxsiy ehtiyojlar, qiziqishlar, qadriyatlar) va tashqi (moddiy rag‘bat, ijtimoiy e’tirof, ish muhiti) omillar majmui 
hisoblanadi. U nafaqat ish unumdorligini oshirishga, balki xodimlarning ishga bo‘lgan qoniqishini ta’minlash, 
jamoada sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish hamda kadrlar almashinuvini kamaytirishga ham xizmat 
qiladi.

Kichik va o‘rta biznes subyektlarida resurslarning cheklanganligi, moliyaviy imkoniyatlarning nisbatan 
kamligi hamda boshqaruv tizimining oddiyligi sababli motivatsiya tizimini samarali tashkil etish alohida ahamiyat 
kasb etadi. Bunday sharoitda nafaqat moddiy, balki nomoddiy rag‘batlantirish usullaridan oqilona foydalanish, 
xodimlarning individual xususiyatlarini inobatga olish hamda zamonaviy boshqaruv yondashuvlarini joriy etish 
muhim hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xodimlarni motivatsiya qilish masalasi menejment va psixologiya fanlarida keng o‘rganilgan bo‘lib, turli 

nazariy yondashuvlar orqali uning mohiyati hamda amaliy ahamiyati asoslab berilgan. Ushbu yo‘nalishda olib 
borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, motivatsiya tizimini to‘g‘ri tashkil etish korxona samaradorligini 
oshirishda muhim omil hisoblanadi, ayniqsa kichik va o‘rta biznes subyektlarida bu masala yanada dolzarbdir.

Xususan, Maslowning ehtiyojlar iyerarxiyasi nazariyasi motivatsiyani tushunishda asosiy nazariyalardan 
biri sifatida qaraladi. Unga ko‘ra, inson ehtiyojlari bosqichma-bosqich shakllanadi va avval asosiy (fiziologik 
hamda xavfsizlik) ehtiyojlar qondirilgandan so‘ng yuqori darajadagi ehtiyojlar (ijtimoiy aloqalar, hurmat, o‘zini 
namoyon qilish) yuzaga chiqadi. Kichik va o‘rta biznes sharoitida ushbu yondashuv xodimlarning ehtiyojlarini 
bosqichma-bosqich qondirish orqali ularning ishga bo‘lgan qiziqishini oshirish zarurligini ko‘rsatadi.

Herzbergning ikki omilli nazariyasiga ko‘ra, motivatsiya “gigiyenik omillar” va “motivatorlar”ga bo‘linadi [1]. 
Gigiyenik omillar (ish haqi, mehnat sharoiti, ish xavfsizligi) yetarli darajada ta’minlanmaganda norozilikni keltirib 
chiqaradi, biroq ular o‘z-o‘zidan yuqori motivatsiyani shakllantirmaydi. Motivatorlar (yutuqlarni tan olish, kasbiy 
o‘sish, mas’uliyat) esa xodimni faol ishlashga undaydi. Ushbu nazariya kichik va o‘rta biznes subyektlarida 
ayniqsa muhim bo‘lib, cheklangan moliyaviy resurslar sharoitida ham nomoddiy omillar orqali yuqori natijalarga 
erishish mumkinligini asoslaydi.

Shuningdek, zamonaviy menejment nazariyalarida motivatsiyaning yangi yondashuvlari ham rivojlanib 
bormoqda. Jumladan, o‘z-o‘zini aniqlash nazariyasi [2] (self-determination theory) xodimlarning ichki 
motivatsiyasini kuchaytirish uchun ularning mustaqilligi, kompetensiyasi hamda ijtimoiy bog‘liqligini qo‘llab-
quvvatlash zarurligini ta’kidlaydi. Mazkur yondashuv kichik biznes subyektlarida ayniqsa samarali bo‘lib, 
xodimlarga erkinlik berish, ularning fikrini inobatga olish hamda ijodiy ishlash imkoniyatlarini yaratish orqali 
yuqori samaradorlikka erishish mumkinligini ko‘rsatadi.

Ilmiy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, kichik va o‘rta biznes subyektlarida nomoddiy rag‘batlantirish usullari 
(maqtov, e’tirof, kasbiy rivojlanish imkoniyatlari, moslashuvchan ish vaqti) ko‘pincha moddiy rag‘batlarga 
nisbatan samaraliroq bo‘lishi mumkin. Buning asosiy sababi shundaki, kichik jamoalarda shaxsiy yondashuv, 
rahbar bilan yaqin muloqot hamda jamoaviy muhitning ahamiyati yuqori bo‘ladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot O‘zbekistondagi kichik va o‘rta biznes subyektlarida xodimlarni motivatsiya qilish tizimini 

o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi:
Nazariy tahlil – motivatsiya va ish samaradorligiga oid ilmiy adabiyotlar o‘rganildi [3; 5].
Empirik usullar – kichik va o‘rta biznes subyektlari xodimlari o‘rtasida so‘rovnomalar hamda suhbatlar 

o‘tkazildi.
Solishtirma tahlil – mahalliy va xalqaro tajribalar o‘zaro taqqoslandi [6].
Statistik tahlil – motivatsiya darajasi bilan ish samaradorligi o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilindi. Mazkur 

metodlar asosida kichik va o‘rta biznes subyektlarida motivatsiya tizimining samaradorligi aniqlanib, amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xodimlarni motivatsiya qilish zamonaviy boshqaruv tizimining ajralmas qismi bo‘lib, u insonning maqsadga 

yo‘naltirilgan xatti-harakatlarini shakllantiruvchi muhim psixologik jarayon sifatida namoyon bo‘ladi [5]. Ayniqsa, 
O‘zbekistondagi kichik va o‘rta biznes subyektlarida motivatsiya tizimi korxona samaradorligini oshirishda hal 
qiluvchi omillardan biri hisoblanadi. Ushbu segmentda resurslarning cheklanganligi sababli inson kapitalidan 
samarali foydalanish hamda xodimlarni rag‘batlantirish orqali yuqori natijalarga erishish muhim ahamiyat kasb 
etadi.
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Psixologik nuqtai nazardan motivatsiya ichki va tashqi shakllarga bo‘linadi [2]. Ichki motivatsiya xodimning 
shaxsiy qiziqishi, o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan intilishi hamda kasbiy o‘sishga bo‘lgan ehtiyoji bilan belgilanadi. 
Kichik va o‘rta biznesda aynan ichki motivatsiya ko‘pincha ustuvor ahamiyat kasb etib, xodimlarning 
tashabbuskorligi va innovatsion fikrlashini rag‘batlantiradi. Tashqi motivatsiya esa ish haqi, bonuslar, mukofotlar 
hamda ijtimoiy tan olinishi kabi omillar orqali shakllanadi. Ushbu omillar, ayniqsa, kichik biznes subyektlarida 
xodimlarni jalb qilish va ularni ushlab qolishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Motivatsiya nazariyalari orasida ehtiyojlar ierarxiyasiga asoslangan yondashuv muhim o‘rin tutadi. Unga 
ko‘ra, xodimlarning dastlabki asosiy ehtiyojlari (moliyaviy barqarorlik, xavfsizlik) qondirilgach, yuqori darajadagi 
ehtiyojlar (o‘zini namoyon qilish, e’tirof etilish, kasbiy rivojlanish) ustuvor ahamiyat kasb eta boshlaydi. Kichik 
va o‘rta biznes subyektlarida ushbu bosqichlarni inobatga olgan holda motivatsiya tizimini shakllantirish 
xodimlarning ishga bo‘lgan qiziqishini oshirishda muhim ahamiyatga ega.

Amaliy jihatdan qaralganda, kichik va o‘rta biznes subyektlarida motivatsiya qilishning bir qator samarali 
usullari mavjud. Moddiy rag‘batlantirish tizimi doirasida ish haqini oshirish, bonuslar berish hamda natijaga 
asoslangan mukofot tizimini joriy etish keng qo‘llaniladi. Biroq, moliyaviy imkoniyatlar cheklangan sharoitda 
nomoddiy rag‘batlantirish usullari alohida ahamiyat kasb etadi. Jumladan, xodimlarni maqtov bilan rag‘batlantirish, 
ularning yutuqlarini e’tirof etish, martaba o‘sishi imkoniyatlarini yaratish hamda ijobiy ish muhitini shakllantirish 
yuqori samaradorlikni ta’minlaydi [9].

Shuningdek, ish sharoitini yaxshilash, qulay va moslashuvchan ish vaqtini joriy etish hamda jamoada sog‘lom 
psixologik muhit yaratish xodimlarning motivatsiyasini oshiruvchi muhim omillar hisoblanadi. Kichik biznes 
subyektlarida rahbar va xodim o‘rtasidagi yaqin muloqot mavjudligi sababli rahbarlik uslubi ham motivatsiya 
darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Demokratik va qo‘llab-quvvatlovchi boshqaruv uslubi xodimlarning o‘zini 
erkin his qilishiga hamda faolroq ishlashiga imkon yaratadi.

Kasbiy rivojlanish ham motivatsiyaning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Treninglar, seminarlar va 
malaka oshirish dasturlari orqali xodimlarning bilim va ko‘nikmalarini oshirish ularning ishga bo‘lgan qiziqishini 
kuchaytiradi. O‘zbekiston sharoitida kichik va o‘rta biznes subyektlarida bunday imkoniyatlarni kengaytirish 
orqali kadrlar salohiyatini oshirish mumkin.

Ijtimoiy motivatsiya ham muhim omil bo‘lib, u jamoaviy ish, o‘zaro hurmat, tan olinishi hamda ijtimoiy mavqe 
orqali namoyon bo‘ladi. Kichik va o‘rta biznes subyektlarida jamoaning birligi va o‘zaro hamkorligi ko‘pincha 
yuqori natijalarga olib keladi. Shu bois, jamoaviy ruhni mustahkamlashga qaratilgan tadbirlar motivatsiya 
tizimining muhim tarkibiy qismi bo‘lishi lozim.

O‘zbekiston tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kichik va o‘rta biznes subyektlarida rag‘batlantirish tizimini to‘g‘ri 
yo‘lga qo‘yish xodimlarning ish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Xususan, xizmat ko‘rsatish, savdo 
va ishlab chiqarish sohalarida olib borilgan kuzatuvlar natijasida motivatsiyalangan xodimlarning vazifalarni tez 
va sifatli bajarishi, yangi g‘oyalar bilan chiqishi hamda korxona rivojiga faol hissa qo‘shishi aniqlangan (1-rasm).

1-rasm. Taxminiy rag‘batlantirish diagrammasi
Rag‘batlantirish usuli Ish samaradorligiga ta’siri (%)

Moliyaviy rag‘batlar va bonuslar 40%

Maqtov va tan olish 25%

Kasbiy rivojlanish (trening, seminarlar) 20%

Ish sharoiti va qulayliklar 15%
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xodimlarni motivatsiya qilish va rag‘batlantirish tashkilot muvaffaqiyati uchun hal qiluvchi omillardan 

biri hisoblanadi [3]. Samarali motivatsiya tizimi xodimlarning ishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi hamda ularni 
tashabbuskor va samarali faoliyat yuritishga undaydi. Motivatsiya yetarli darajada bo‘lmaganda esa ish sifatining 
pasayishi, jamoaviy muhitning sustlashuvi hamda tashkilot samaradorligining kamayishi kuzatiladi [5].

O‘zbekiston va xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, motivatsiya strategiyalarini to‘g‘ri qo‘llash ish 
samaradorligini sezilarli darajada oshirishga xizmat qiladi [6]. Shu bois, har bir tashkilot uchun xodimlarni 
motivatsiya qilish tizimini shaxsiylashtirish, har bir xodimning ehtiyojlari va qiziqishlarini inobatga olish, adolatli 
rag‘batlantirish tizimini yaratish hamda kasbiy rivojlanish imkoniyatlarini taqdim etish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Natijada, motivatsiya tizimi nafaqat ish unumdorligini oshiradi, balki tashkilotning uzoq muddatli 
muvaffaqiyati va barqaror rivojlanishiga ham xizmat qiladi [4]. Tashkilot rahbarlari va menejerlar ushbu jarayonga 
alohida e’tibor qaratishlari zarur, chunki xodimlarning qoniqishi va rag‘batlantirilishi orqali tashkilotning umumiy 
samaradorligi belgilanadi.
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